
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 52 DEL 10/04/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE SU PARTE DELL'IMPIANTO D I 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA MADONNA - DETERMINA  A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO INCARICO -   CIG: Z9D1E36FD3.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 52 DEL 10/04/2017 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE SU PARTE DELL'IMPIANTO D I ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA IN VIA MADONNA - DETERMINA  A CONTRARRE ED  AFFIDAMENTO 
INCARICO -   CIG: Z9D1E36FD3.  
 
Premesso che: 
 
in parte di  VIA MADONNA i punti di illuminazione pubblica sono vetusti ed in cattivo stato 
di conservazione, è già sono pervenute segnalazioni che indicano da parte dei residenti 
della preoccupazione avendo osservato che gli stessi sono poco stabili e traballanti anche 
in presenza di vento leggero; 
 
I punti luce segnalati sono contraddistinti con i numeri: 
- 308 – 309 – 310 -311 – 312 
 
Tenuto conto della tipologia di lampade risalenti al primo impianto di IP, bulbi ai vapori di 
mercurio 57 W  non è possibile effettuare alcuna manutenzione. 
 
Le lampada sopra indicate fanno parte dell’impianto di illuminazione pubblica gestito da 
ENEL Sole srl e non è consentito al altri operatori di intervenire. 
 
Questo ufficio non può espletare nessuna indagine di mercato in quanto è precluso 
l’accesso all’impianto di operatori diversi da ENEL Sole srl; 
 
Vista la necessità di intervenire con sollecitudine sui punti luce con Enel Sole srl, è stato 
concordato l’intervento di sostituzione dei corpi illuminati sopra indicati con nuove lampade 
a tecnologia LED modello Archilede E, per la spesa complessiva di €  999,00 oltre IVA,  
 
Dato atto che è urgente provvedere al ripristino della sicurezza degli impianti di pubblica 
illuminazione di parte di VIA MADONNA al fine di assicurare la visibilità notturna e ad ai 
fini della sicurezza stradale; 
 
Visto il com. 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 apr 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE  
DA 
PERSEGUIRE: 

mettere in sicurezza parte dell’impianto di 
illuminazione pubblica di Via Madonna 



In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL 
CONTRATTO: 

fornitura e posa in opera di lampade per 
l’illuminazione stradale a tecnologia LED  

 FORMA                                  
DEL 
CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del materiale entro le date 
concordate per consentire l’ svolgimento 
dell’iniziativa 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett. a) tenuto conto 
dell’importo dei lavori. 

 
Ritenuto di avvalersi di  ENEL Sole srl azienda specializzate ed attrezzata per 
l’esecuzione dei lavori sopradescritti,  ed anche unico operatore autorizzato ad intervenire 
sugli impianti I.P. ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 
• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di   
semplificazione del procedimento amministrativo; 
•  coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
L’intervento consiste nella rimozione di n. 5 lampade risalenti al primo impianto di IP, bulbi 
ai vapori di mercurio 57 W  non è possibile effettuare alcuna manutenzione e la loro 
sostituzione con altre lamapde a Tecnologia LED modello Archilede E da 298 led;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00+ IVA ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti o i lavori in 
amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 
8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Considerato che l’intervento da eseguirsi il Comune di Varallo Pombia deve avvalersi 
obbligatoriamente di EENEL SOLE srl  che ha stabilito la l’importo della spesa per 
l’intervento in € 1.218,78 IVA compresa; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ENEL SOLE SRL Via Tor di 
Quinto 45/47 Roma  C.F. 02322600541; 
 



Verificata la regolarità contributiva delle Enel Sole srl come risulta da DURC prot. 
INPS_5911393 del 21/02/2017, con validità fino al 21 Giu. 2017; 
 
 
Preso atto che gli affidamenti delle forniture e del servizio assicurativo suddetti sono state 
registrate presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici 
identificativi gara: - (C.I.G.)  n. Z9D1E36FD3 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di provvedere con sollecitudine per le motivazioni indicate in premessa ad eseguire 
l’intervento di manutenzione straordinaria mediante sostituzione delle lampade di 
illuminazione pubblica notturna in parte della Via Madonna ed in particolare dei punti luce 
identificati con i numeri: - 308 – 309 – 310 -311 – 312; 
 
di dare atto che l’impianto interessato dalla sostituzione delle lampade è gestito in modo 
esclusivo da ENEL Sole; 
 
di incaricare ENEL Sole dell’esecuzione dei lavori di rimozione lampade esistenti, fornitura 
e posa nuove lampade illuminazione a tecnologia LED come indicate in premessa,  per la 
spesa complessiva di €  1218,78 IVA 22% compresa; 
 
di imputare la spesa di €  1.218,78  al capitolo 8330/2/1 cod.  10.05.2  del Bilancio di 
Previsione 2017 finanziato con OO.UU. ; 
 
CIG: Z9D1E36FD3 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di  
     previsione; 
b) la comunicazione alla ditta   ENEL Sole  dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Sig. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


